
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI SEMESTENE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DISTACCO TEMPORANEO DEL 
DIPENDENTE GEOM. ANTONANGELO PIU PRESSO L'UNIONE DEI 
COMUNI DEL MEILOGU, PER LA GESTIONE DEL 
PROCEDIMENTO INERENTI LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA: "CRP-PT-25/INT-10 –PRO TE- DAL 

N. 8

DEL  28/01/2020

Presiede l' adunanza Sindaco pro tempore, Buda Antonella,  e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di gennaio alle ore  12:30 nella apposita sala del Comune, si è riunita la 
Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

PRESENTE ASSENTE

XBUDA ANTONELLA SINDACO  

XBONU TERESA ASSESSORE  

 LISAI ANTONELLA ASSESSORE X

XMARONGIU ANNA ASSESSORE  

Totale  3  1

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta   ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa Pirisi Luigi nella sua qualità di Segretario Comunale .



La Giunta Comunale 

PREMESSO che: 
� la Deliberazione G.R. nr. 9/22 del 10/03/2015 avente ad oggetto: "Indirizzi per l'attuazione della 

Programmazione territoriale", da mandato agli uffici dell’Assessorato della Programmazione, 
Bilancio, Credito e Assetto del Territorio di procedere con la pubblicazione di una Manifestazione 
di Interesse per la presentazione delle proposte progettuali individuando nel Centro Regionale di 
Programmazione la struttura tecnica di supporto per la gestione e l’assistenza nella definizione 
dell’idea progettuale ed affidando alla Cabina di regia della Programmazione Unitaria, integrata 
con l’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, la verifica della coerenza con gli indirizzi 
contenuti nel Programma Regionale di Sviluppo, delle proposte progettuali provenienti dagli Enti 
locali in forma aggregata e le relative fonti di finanziamento nel quadro della programmazione 
unitaria, che saranno approvate con Delibera di Giunta; 

� con Determinazione del Centro Regionale di Programmazione nr. 3114 - REP nr. 138 - del 
08/04/2015 è stato approvato l'Avviso e la Manifestazione di Interesse finalizzata all'acquisizione 
di proposte per la realizzazione di progetti in attuazione della Strategia regionale della 
Programmazione Territoriale; 

� l’Unione di Comuni del Meilogu ha presentato in data 24/03/2017 la Manifestazione di Interesse 
accolta con Prot. nr. 2261 del 24/03/2017,  identificata con il codice PT-CRP-25; 

� in data 04/07/2017  è stata presentata la Manifestazione di Interesse congiunta tra l’Unione di 
Comuni del Meilogu e l’Unione di Comuni del Villanova, accolta con prot. nr. 4943 del 04/07/2017 
e identificata con codice PT-CRP-25/INT; 

� con Determinazione del Centro Regionale di Programmazione nr. 5239 - REP. 511 - del 
12/07/2017 sono stati approvati gli esiti di ammissibilità e coerenza strategica della proposta 
progettuale PT-CRP-25 ed è stata avviata la fase negoziale; 

� in data 14/07/2017, a seguito della verifica positiva di ammissibilità tecnica del soggetto 
proponente, la Cabina di Regia della Programmazione Unitaria ha confermato la valutazione 
della coerenza strategica; 

� in data 21/07/2017, si è svolto il Tavolo di partenariato istituzionale allargato al partenariato 
economico-sociale aprendo la fase negoziale e avviando  le attività di co-progettazione per la 
definizione del Progetto di Sviluppo; 

� in data 19/10/2018 si è svolto il tavolo partnariale di chiusura con la presentazione del progetto di 
sviluppo territoriale e la sottoscrizione del protocollo di intesa tra gli attori coinvolti; 

DATO ATTO che: 
� l’Unione dei Comuni del Meilogu è il soggetto attuazione della programmazione territoriale 

denominata  “CRP – PT - 25 / INT - 10 – PRO TE - Dal Villanova al Meilogu, cultura, natura, 
identità; 

� all’interno di detta programmazione è ricompreso l’intervento da realizzare in ambito di questo 
Comune denominato: “Comune di SEMESTENE - "Fruibilità ed Accessibilità alla Chiesa di San 
Nicola di Trullas" - Finanziamento EURO 223.376,00. – CUP – H16D18000310002; 

PRESO ATTO che si rende necessario avviare i procedimenti degli interventi ricompresi nella 
programmazione territoriale, e che in tale ottica l’Unione dei Comuni del Meilogu ha chiesto 
l’autorizzazione affinché il dipendente responsabile dell’ufficio tecnico comunale possa essere nominato RUP 
per i procedimenti di competenza di questo Comune inseriti nell’ambito della programmazione territoriale, 
entrando a far parte dell’ufficio di piano istituito con delibera della assemblea dei Sindaci nr. 4/2019; 

RITENUTO che, sia per la conoscenza del territorio, che per la disponibilità di adeguata documentazione 
tecnico-amministrativa, il Comune ha un particolare interesse alla realizzazione dell’opera in argomento, e 
che tale interesse può essere meglio perseguito mettendo temporaneamente a disposizione dell’Unione il 
proprio personale tecnico nell’ambito del procedimento in argomento; 

DATO ATTO che le Unioni di Comuni, ai sensi della L.R. 04/08/2011 nr. 18, possono, per lo 
svolgimento delle funzioni ad esse attribuite, utilizzare il personale messo a disposizione dai Comuni 
associati; 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 10/09/2003 nr. 276, il quale recepisce ed attua i principi di cui alla L. 14/02/2003 nr. 
30, e, prevede il distacco temporaneo da parte del datore di lavoro di uno o più lavoratori che, per soddisfare 



un proprio interesse, vengono messi a disposizione di un altro soggetto per l’esecuzione di una determinata 
attività lavorativa; 

VISTO lo schema di convenzione regolante la prestazione in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno disporre il distacco temporaneo del proprio dipendente 
dell’area tecnica Geom. Antonangelo Piu, per metterlo a disposizione dell’Unione dei Comuni  per la 
gestione del procedimento tecnico-amministrativo inerente la realizzazione delle opere pubbliche di 
competenza di questo Comune inserite all’interno della programmazione territoriale denominata  “CRP 
– PT - 25 / INT - 10 – PRO TE - Dal Villanova al Meilogu, cultura, natura, identità; 

DATO ATTO che il presente distacco non comporta un mutamento delle mansioni del dipendente suddetto, 
non necessita dell’acquisizione del suo consenso per essere disposto;  

SENTITO, comunque, nel merito il dipendente interessato, il quale ha manifestato il proprio consenso; 

VISTO lo statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1° del Decreto Legislativo nr. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in premessa indicate, 

DI AUTORIZZARE il distacco temporaneo del dipendente dell’area tecnica Geom. Antonangelo Piu, 
per metterlo a disposizione dell’Unione dei Comuni per la gestione dei procedimenti tecnici ed 
amministrativi inerenti la realizzazione dell’opera pubblica denominata: “CRP-PT-25/INT-10 –PRO TE- 
Dal Villanova al Meilogu, cultura, natura, identità - Comune di SEMESTENE - "Fruibilità ed Accessibilità 
alla Chiesa di San Nicola di Trullas" - Finanziamento EURO 223.376,00. – CUP - H16D18000310002”; 

DI DARE ATTO che: 
� il presente distacco, non comportando un mutamento delle mansioni del dipendente suddetto, non 

necessita dell’acquisizione del suo consenso per essere disposto; 
� Il distacco è temporaneo e cesserà unitamente alla conclusione del procedimento di realizzazione dei 

lavori in oggetto; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione regolante il rapporto di distacco, così come trasmesso dalla 
Unione dei Comuni; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco e il Responsabile del Settore Tecnico alla sottoscrizione della convenzione; 

Infine,  

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA  

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.  



F.to Luigi Pirisi

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Antonella Buda

IL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERE IN ORDINE ALLA 
R E G O L A R I T A ' 
CONTABILE

F.to Gianluca Virdis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOSemestene, li 28/01/2020

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

F.to Antonangelo Piu

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOSemestene, li 28/01/2020

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Gianluca Virdis

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune dal 
28/01/2020 al 12/02/2020 (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. 
Lgs.vo n. 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 
134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/01/2020: 

X

F.to Gianluca Virdis

IL RESPONSABILE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune il giorno  28/01/2020, dove resterà per 15 giorni consecutivi 
e cioè sino al 12/02/2020.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato 

Semestene, 28/01/2020



SASSARI
COMUNE DI SEMESTENE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Virdis Gianluca

F.to Piu Antonangelo

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI28/01/2020

28/01/2020

 8Delibera nr. 28/01/2020Data Delibera 

Autorizzazione al distacco temporaneo del dipendente Geom. Antonangelo Piu presso l'Unione dei Comuni del Meilogu, per la 
gestione del procedimento inerenti la realizzazione dell'opera pubblica denominata: "CRP-PT-25/INT-10 –PRO TE- Dal Villanova 
al Meilogu, cultura, natura, identità - Comune di SEMESTENE - "Fruibilità ed Accessibilità alla Chiesa di San Nicola di Trullas" - 
Finanziamento EURO 223.376,00. – CUP - H16D18000310002.

OGGETTO


		2020-01-28T12:54:06+0100
	PIU ANTONANGELO


		2020-01-28T13:03:07+0100
	PIU ANTONANGELO




